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 על ריחות ורוחות
 
 
 
 

ע"ב. הסוגיה פותחת בהלכה חומרית וריאלית, -במאמר זה נדון בסוגיית האגדה שבדף כה ע"א
בדין הרחקה מן העיר מסיבות של אקולוגיה ואיכות הסביבה, ומגיעה לדיון בשאלות רוחניות 

שבין ומיסטיות. ההשקה בין שני התחומים מסקרנת במיוחד, ומאפשרת התבוננות בזיקות 
הלכה ואגדה, ריאליה ומיסטיקה, טבע ורוח. הצגת הנושאים הכלליים תיעשה דרך הילוך 

 בסוגיה עצמה. עיקרי הדברים יסוכמו בפסקאות החותמות את המאמר. 
 

 א. הנוי והתפארת

מרחיקין את האילן מן העיר עשרים וחמש אמה, ובחרוב ובשקמה חמשים אמה. 
אמה. ואם העיר קדמה, קוצץ ואינו נותן  אבא שאול אומר: כל אילן סרק חמשים

דמים; ואם אילן קדם קוצץ ונותן דמים; ספק זה קדם וספק זה קדם, קוצץ ואינו 
 1נותן דמים.

משנה זו היא חלק מן הפרק השני של מסכת בבא בתרא העוסק בהלכות שכנים, והיא נעוצה 
שונים ממקום מגורים. בחטיבה ה'אקולוגית' של המשניות, הדנה בחובת ההרחקה של מפגעים 

כאן מדובר בעצים כמפגע, אך אין הסבר במשנה מה הבעיה בקיומם של עצים בקרבת העיר. 
 ההסבר מופיע בתלמודים.

 בירושלמי:

מה מפקה מביניהון? היה עומד בתוך  2משם שעומד ומאפיל או משם שניאו רע?
ואין  שעומד ומאפיל בתוך שלו מותר, )אם תאמר משום(שלו. אין תימר משם 

 3תימר משם שניאו רע אפילו בתוך שלו אסור.

הירושלמי מצביע על שני טעמים אפשריים, אלא שפירושיו טעונים ביאור בעצמם, מה הבעיה 
ב"מאפיל" ומה פירוש "ניאו רע"? נראה ש"מאפיל" הוא טעם אסתטי בלבד, ואילו ב"ניאו רע" 

 חייב להרחיק גם מתוך שלו.  מינה היא שרק ב"ניאו רע"-יש ממד של היזק, ולכן הנפקא
בבבלי ניתן רק טעם אחד, ואף על פי שהוא דומה בלשונו לטעם השני שבירושלמי, הוא 

 נוגע רק בהיבט האסתטי:

                                                           
 משנה בבא בתרא, ב, ז.  1
תוספתא בכת"י אסקוריאל, ועל פי הצעת ר"ש ליברמן: שינויו רע. ועיינו ב'ביאור הארוך' לר"ש ליברמן,  2

 .59-52, לשורה 002יורק תשמ"ח, עמ' -, בבא בתרא, בית המדרש לרבנים שבאמריקה, ניוכפשוטה
 ירושלמי בבא בתרא פ"ב ה"ז.  3
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 4מאי טעמא? אמר עולא: משום נויי העיר.

הנימוק המובא בגמרא קצר מדי. לא ברור מדוע יש להחשיב את הרחקת העצים כ'נויי העיר'. 
ימוש במונח 'נוי' כדי לרמז שמדובר בשאלה של אסתטיקה, וכפירוש רש"י: אולם די בעצם הש

בכך יוצא דין האילנות מכלל ההלכות האחרות  5"לפי שנוי לעיר כשיש מרחב פנוי לפניה".
שבמשניות הפרק, המחייבות הרחקה משיקולים של מפגעים, כגון: לחות, רעש ועשן. העובדה 

יר, מהווה חידוש בהלכה שבמשנה, ויש לה השלכות שגם אסתטיקה מהווה שיקול בתכנון הע
משמעותיות על ההלכה בעידן המודרני, הנדרשת להגיב לתפיסות אדריכליות וחברתיות 
המייחסות חשיבות רבה לאסתטיקה בעיצוב ובנייה, גם כאשר יש בכך טרדה ועלות כספית 

  6משמעותית.
 בהמשך הסוגיה כתב רש"י: 

 7נה, ואין זו תפארת ארץ ישראל.ונמצא האילן עומד והעיר מגו

מדברי רש"י ברור שמדובר בשיקול אסתטי. ההוספה של "תפארת ארץ ישראל" מעצימה את 
ההיבט של הנוי שבדבר. אילו היה מדובר במפגע שהוא מטרד המפריע לאיכות החיים של 

 הדיירים, אזי אין מקום להבדיל בין ארץ ישראל לחוץ לארץ. 
 ש"י, פוסק שהלכה זו נאמרה דווקא בארץ ישראל: הרמב"ן, בעקבות דברי ר

אני אומר שכך פירושה: דמעיקרא קא סלקא דעתך משום היזק הוא ואפילו 
בחוצה לארץ, וכיון שאמר עולא דמשום נויי העיר הוא, פשיטא ליה שאין תקנה 
זו אלא בארץ ישראל, אבל בחוצה לארץ אין מן הדין שיעכב ולא תקנו בה כלום. 

וול בפני יושביה... וכן כתב רש"י ז"ל הטעם שאין זו תפארת ארץ הלואי שתינ
 8ישראל, שמע מינה לא אמרו דבר זה אלא בארץ ישראל.

חידושו של הרמב"ן כפול. לדעתו, ההלכה של אילן היא הלכה של יופי בלבד, ואין בה ממד של 
בה הלכתית לדאוג נזק כלל. ומשכך, הלכה זו נוהגת רק בארץ ישראל, כי רק בארץ ישראל יש חו

ליופי! לא נראה שכוונת הרמב"ן היא, שלא אכפת ליהודים שחוץ לארץ תהיה מגונה או 
מטופחת מצד עצם היותה חוץ לארץ, אלא, יש עניין "שתינוול בפני יושביה" היהודים, כדי 
שיעלו לארץ ישראל. על בסיס פירוש זה קבע בעל נימוקי יוסף בפירושו על הרי"ף לסוגייתנו, 

 שנה זו היא 'הלכתא למשיחא' כי היא נוהגת רק בארץ ישראל! שמ
 החת"ם סופר תהה מה עניינה של הלכה זו בזמן הגלות:

אמר עולא משום נוי. עי' רמב"ן שכתבתי לעיל דחוץ לארץ תינוול ותינוול. 
פירוש: והלואי יעזבו יושביה ויתישבו בארץ ישראל. אמנם איכא מאן דאמר 

את מבבל, ומשום מקום שקובעים ישיבות בחוץ לארץ שלהי כתובות דאסור לצ
אסור לעלות משם לארץ ישראל, וכן פסק רמב"ם בהלכות מלכים. ויש לומר 
שמעתין לעולא, דסבירא ליה מצוה לעלות לארץ ישראל, והוא עצמו עלה. 

                                                           
 בבא בתרא כד ע"ב. 4
 ה מרחיקין.בפירושו למשנה בדף כד ע"ב, ד" 5
איכות הסביבה )אקולוגיה( במשפט להרחבה בנושאים אלו, ראו עבודת הדוקטור של הרב ד"ר שלמה גליקסברג:  6

 The tree as a nuisance, the evolvement'אילן, תשס"ה, וכן מאמרו:-, אוניברסיטת ברהעברי: הרחקת מטרדים
of a Halacha', Mo’ed 18 (2008),pp. 1-11. 

 א בתרא כד ע"ב, ד"ה לא חמימא ולא קרירא.רש"י, בב 7
 , בבא בתרא כד ע"ב, ד"ה ותיפוק ליה.חידושי הרמב"ן 8
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ולבסוף כשמת בחוץ לארץ הספידו עליו: 'אנת עולא על אדמה טמאה תמות'. 
 9עיין שם בכתובות.

דברי החת"ם סופר, הגישה הגורסת שרצוי שחוץ לארץ תינוול, היא כדעת האומרים שיש ל
כגון רב יהודה, שאסר  –מצוה בפועל לעלות לארץ ישראל. אולם, מי שסובר שאין מצוה לעלות 

לדעתו אין עניין בניוול  – 10לעלות לארץ מטעם ש"בבלה יובאו ושמה יהיו" )ירמיהו כז, כב(
ייתכן שהחובה לדאוג לנוי הסביבתי קיימת גם במקום מושבם של יהודים חוץ לארץ, ולפיכך 

 בגולה. 
נראה, שבדברי הרמב"ן, הנימוקי יוסף והחת"ם סופר, ניתן למצוא טעם לכך שהרגישות 
האסתטית של יהודים במקומות מסוימים בגלות היתה פגומה, ובמיוחד לחוסר החשיבות 

שהיתה סביבה 'נכרית'. התהליך של העלייה לארץ שייחסו לטיפוח הנוי בסביבה החיצונית, 
ותחיית היישוב בה, זימן גם שינוי בדפוסי ההתייחסות ל'איכות הסביבה' ולאסתטיקה, נושא 

 11שהרב קוק טרח הרבה להדגישו ולהחיותו.
נמצאנו אומרים, שיש במשנה ובפירושה בגמרא ובראשונים, מעבר מתפיסה מוחשית של 

מופשטת יותר של ערכים אסתטיים בעיצוב פני העיר. המעבר הזה  מניעת נזק ממשי, לתפיסה
גיאוגרפי: השיבה לארץ ישראל היא שיוצרת מחויבות יתר כלפי -קשור גם לשינוי טריטוריאלי

הנוי של הסביבה. ה'פרק' האסתטי הזה, מהווה מבוא למשנה הבאה ולדיון בעקבותיה, על 
 הריחות והרוחות, איכות הסביבה ונפש האדם. 

 
 

 ב. מטרדי ריח וכיווני הרוח

מרחיקין את הנבלות ואת הקברות ואת הבורסקי מן העיר חמשים אמה. אין עושין בורסקי אלא 
  12למזרח העיר. רבי עקיבא אומר: לכל רוח הוא עושה חוץ ממערבה, ומרחיק חמשים אמה.

ברות, ריח רע, שבא מן הנבלות ומן הק –משנה זו עוסקת במפגעים שיש בהם מטרד ממשי 
וכן מן הבורסקי, בית מלאכה לעיבוד עורות. לא רק המפעל, אלא גם האיש העוסק במלאכת 

מובן, ששלוש הדוגמאות  13הבורסקי, הבורסי, נחשב לסמל של ריח רע בעולמם של חכמים.
טרדי ריח שחייבים להרחיקם מן העיר.  האלה אינן כלל המקרים, אלא הן דגמים סמליים של מ 

שהמקום שעדיף למקם בו את מטרדי הריח הוא במזרח, ושהמקום הגרוע  התַנאים מסכימים
הוא המערב, ונחלקו האם הצפון והדרום לגיטימיים כמו המזרח )רבי עקיבא( או פסולים כמו 

 המערב )חכמים(.
הדיון בין חכמים לרבי עקיבא הוא דיון ריאלי, ביחס למשטר הרוחות בארץ ישראל. בדרך 

ח מערבית, מכיוון הים, ולכן ההנחה היא שמיקום מטרדי הריח במערב כלל, הרוח בארץ היא רו
הוא בעייתי במיוחד, כיון שהרוח תוליך את הריח לעבר העיר. הכיוון הנגדי, המזרחי, הוא 
העדיף מכולם, כי בדרך כלל הרוח אינה מנשבת משם, וכאשר היא מנשבת, היא חלשה יותר מן 

י מיקום מטרדי הריח בצד המזרחי של העיר, הרוח ל ידיתר על כן, ע 14הרוחות המערביות.

                                                           
 )על הש"ס(, בבא בתרא כד ע"ב.  חת"ם סופר 9

 ראו: כתובות קיא ע"א. 10
 הפניה למקורות. 11
גיה זו )כה מכאן ואילך, ציטוט סתמי, וכן ההפניות לרש"י, הם מסוב, ט; בבלי, כה ע"א.  ,משנה בבא בתרא 12

 ע"ב(.-ע"א
נעימות לשאר העולים )חגיגה ד -עד כדי כך שפטרוהו חכמים מלהשתתף בעליה לרגל)!(, כדי שלא יגרום אי 13

ז,  ,ע"א(, וכן חייבוהו לתת גט לאשתו אם אינה מוכנה לחיות עמו, אף אם ידעה מראש שהוא בורסי )משנה כתובות
 ע"ב; ירושלמי שבת פ"א ה"ב. י(. וראו עוד: קידושין פב ע"ב; בבא בתרא כא

. מדברי רש"י )כה ע"א, ד"ה אלא 47-49, ירושלים תש"ע, עמ' מטאורולוגיה בראי היהדותעיינו: פנחס אלפרט,  14
למזרח העיר( משמע שיתרונה של רוח מזרחית בכך שמנשבת בנחת ואינה מביאה את הריח לעיר, ואילו הרמב"ם 
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המערבית, המצויה יותר, תרחיק את הריח מן העיר. נראה, שהלכה זו של המשנה מחייבת 
דווקא בארץ ישראל שבה משטר הרוחות הוא כמתואר, אולם בארצות אחרות, אין לדין המשנה 

מקם את מטרדי הריח בצד משמעות כלשונו, כי אם כעיקרון מנחה. דהיינו, הכלל הוא שיש ל
  15העיר שממנו נושבות פחות רוחות.

הגמרא פותחת את הדיון במשנה בדיוק בדברי רבי עקיבא, האם כוונתו שההבדל בין מערב 
לשאר הרוחות הוא שרק למערב צריך הרחקת חמשים אמה, או שלכל הרוחות צריך חמשים 

 יב ממערב לעיר שום מטרד ריח. אמה, ואילו למערב אפילו חמשים אמה לא יועילו ואין להצ

איבעיא להו: רבי עקיבא היכי קאמר? 'לכל רוח הוא עושה' וסומך, 'חוץ 
ממערבה' דמרחיק נ' אמה ועושה; או דלמא: 'לכל רוח הוא עושה' ומרחיק 

רבי עקיבא  16חמשים אמה, 'חוץ ממערבה' דאינו עושה כלל? תא שמע, דתניא:
ים אמה, חוץ ממערבה דאינו עושה כל אומר: לכל רוח הוא עושה ומרחיק חמש

 עיקר מפני שהיא תדירא. 

תשובת הגמרא מסתמכת על ציטוט ברייתא המצויה לפנינו בתוספתא, ובה מפורש הסתום 
במשנה. בברייתא נוסף גם טעם שאינו במשנה: 'מפני שהיא תדירה'. כלומר, הרוחות שכיחות 

 רות ברוח המערבית: מן המערב. בירושלמי הוסיפו גם הוראה אחרת של זהי

לא תהלוך ממדינחיה אלא  17רבי מנא הוה מהלך עם מוכי שחין. אמר ליה אבוי:
  18)אמר לו אביו: אל תלך ממזרחו אלא ממערבו(ממערביה. 

משתמע מכאן שלחכמים היתה מודעות לחשש ההידבקות במחלת השחין והעברת החולי על 
דבק, יעדיף לל כת מצדו המערבי, כדי שהרוח תהיה ממנו ידי הרוח, כך שההולך עם החולה המְּ

 אל החולה, ולא להיפך.
עד כאן מתנהל בסוגיה שיח שכל כולו ענייניות ריאלית. הריח הוא מפגע ומטרד מוחשי, 
והרוח שייכת לממד המטאורולוגי. בשלב הבא משתלב בסוגיה רבא, והוא מעביר את הדיון 

 למישור אחר לגמרי. 
 
 

 ג. מרוחות לרוחניות

יה רבא לרב נחמן מאי 'תדירא'? אילימא תדירא ברוחות, והא אמר רב חנן אמר ל
ד' רוחות מנשבות בכל יום ורוח צפונית עם כולן, שאילמלא  19בר אבא אמר רב:

                                                                                                                                              
שרוח מזרחית חמה ממעטת את ריח עיבוד העורות. שתי העובדות נכונות , הלכות שכנים י, ד( משנה תורההסביר )

 ביחס לטיבה של הרוח המזרחית. 
)חושן משפט קנה, כג( הביאו את דין המשנה כלשונו, והסבירו שעושים בורסקי שולחן ערוך הרמב"ם )שם( וה 15

הגהות מן בסוגיית הגמרא. ועיינו בלמזרח העיר כי "רוח מזרחית חמה וממעטת היזק ריח עיבוד העורות". עיינו לק
שם, אות ב, שהסביר בשם ר"י כדברינו, שהרוח המערבית מרחיקה את הריח הרע מן העיר לכיוון מזרח. מיימוניות 

 אפשר שיש בדבריו מחלוקת מעשית על הרמב"ם, אף שלא כתב כך בפירוש.
 בבא בתרא א, ח )בשינויים קלים(. ,תוספתא 16
דפוס בעקבותיו, כתוב: אביי. רבי מנא הוא אמורא ארצישראלי בדור החמישי, ואביי הוא בנוסח כת"י ליידן, וב 17

אמורא בבלי בדור הרביעי, שלא ידוע על היותו בארץ ישראל. על כן יש להעדיף את נוסח כת"י אסקוריאל 
מנא. הנוסח מסתבר  )מהדורת רוזנטל, ירושלים תשמ"ד(, הגורס 'אבוי', דהיינו 'אביו', הוא רבי יונה, אביו של רבי

, 009(, עמ' 2גם משום שתוכן הדברים מתאים להיות עצת אב לבנו. עיינו בהערות ר"ש ליברמן שם )לעיל, הערה 
 .52לשורה 

 ירושלמי בבא בתרא פ"ב ה"ט.  18
 מאמר זה מובא גם בגיטין לא ע"ב, בסוגיה העוסקת אף היא בנושא הרוחות, בסגנון ובמיקוד שונים. 19
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ואילמלא  20כן אין העולם מתקיים אפילו שעה אחת, ורוח דרומית קשה מכולן,
פרוש כנפיו בן נץ שמעמידה מחרבת את העולם, שנאמר: 'המבינתך יאבר נץ י

אלא מאי 'תדירא'? תדירא בשכינה. דאמר רבי יהושע  21לתימן' )איוב לט, כו(.
בן לוי: בואו ונחזיק טובה לאבותינו שהודיעו מקום תפלה, דכתיב: 'וצבא 

 23)נחמיה ט, ו(. 22השמים לך משתחוים'

ש רבא אינו מקבל את המשנה כפשוטה ודוחה את הפירוש המטאורולוגי מכול וכול. הוא מפר
 שיש להימנע מלהשכין מפגעי ריח בצד מערב, מפני ששם מצויה השכינה ואין הדבר ראוי. 

אפשר להציע שני פירושים למהלך של רבא, והם משלימים זה את זה. ראשית, כאמור לעיל, 
ההלכה של המשנה תקפה רק בארץ ישראל או במקומות שבהם משטר הרוחות דומה לזה 

המעשי של יהודי בבל לא איפשר להם לפרש את המשנה של  שבארץ ישראל. ייתכן שניסיונם
אפשרות אחרת קשורה לדרכו הלמדנית של רבא, הנוטה לכיוון של  24הרוחות במובנה הפשוט.

הכללה והפשטה רעיונית, במקומות רבים שבהם התנאים והאמוראים שקדמוהו התמקדו יותר 
 25בממדים ריאליים ופרטניים.

שית, הוא דוחה את האפשרות לפרש את הרוח המערבית המהלך של רבא הוא כפול: רא
כפשוטה, כיון שהוא מצטט את המימרא של רב, שלפיה כל הרוחות מנשבות בכל יום; שנית, 

 הוא נסמך על דעת רבי יהושע בן לוי, ששכינה במערב.

מתקיף לה רב אחא בר יעקב: ודלמא כעבד שנוטל פרס מרבו וחוזר לאחוריו 
 27קשיא. 26ומשתחוה?

אחא משתלב לדיון של רבא לפי אופן המחשבה שלו, וטוען שתנועת גרמי השמים אינה  רב
מעידה דווקא על כך שהשכינה במערב, גם אם מקבלים את הדרשה על הפסוק בנחמיה שכורכת 
את תנועתם עם השתחוות. קושיה זו אינה נפתרת, אך גם אינה מערערת את הנחתו של רבא, 

                                                           
 ל רוח דרומית, שיכולה לעקור את הארז שאין כל הרוחות יכולות לו, ראו: תענית כ ע"א. על כוחה ש 20
ימָן". רש"י, ד"ה בן נץ: "מלאך העשוי בדמות נץ". במכילתא  איוב לט, כו: 21 ת  נָפָיו לְּ ש כְּ רֹׂ פְּ ךָ יַאֲבֶר נ ץ י  ינָתְּ ב  "הֲמ 

(, מתואר מצבם 000רבין, עמ' -דורת האראוויטץדרבי ישמעאל, בשלח, מסכתא דויהי, פרשה ו, ד"ה ויט משה )מה
של בני ישראל על הים כיונה הנרדפת על ידי 'בן נץ'. אולם לא מובן מדוע נראה המלאך שבסוגייתנו כ'בן נץ'. רב 

]תשובות  שערי תשובההאיי גאון מתאר "נץ גדול שפורש כנפיו בפניה ממקום מוצאה ואובד את חזקתה" )
לשמות י, יג, כתב בדומה לרש"י, שהוא מלאך העשוי כנץ שהוא מעמידה  שכל טובדרש הגאונים[, סימן עג(. במ

 בכנפיו.
 רש"י, ד"ה וצבא השמים: "השמש והירח העומדים במזרח". שם, ד"ה לך משתחוים: "למערב". 22
ם וְּ  נחמיה ט, ו: 23 י הַשָמַי  מ  ם שְּ יתָ אֶת הַשָמַי  בַדֶךָ אַתָה עָש  כָל "אַתָה הוּא ה' לְּ ים וְּ כָל אֲשֶר עָלֶיהָ הַיַמ  בָאָם הָאָרֶץ וְּ כָל צְּ

ים". תיאורו של הקב"ה כבורא כול מכיל גם את הע תַחֲו  שְּ ךָ מ  ם לְּ בָא הַשָמַי  חַיֶה אֶת כֻלָם וּצְּ אַתָה מְּ ובדה אֲשֶר בָהֶם וְּ
דרשן שהילוכם של צבא שכחלק מן הבריאה, "צבא השמים" נבראו כך שהם "משתחוים", ומתוך כך סבור ה

 השמים מבטא השתחוויה. 
על השוני בהתייחסות לכיווני נשיבת הרוח בין ארץ ישראל לבבל, עיינו בבלי יומא כא סוף ע"ב, וברש"י, ד"ה  24

הא לן והא להו: "מזרחית יפה לארץ בבל, שהיא ארץ לחה מחמת מימיה לעולם, ולארץ ישראל קשה, שהיא ארץ 
מערב, וייתכן שזהו -דרום יותר מאשר מזרח-ליבש". משטר הרוחות בבבל, הוא בציר צפוןהרים ובקעות, וממהרת 

(, שניסה להבין את סיפור 0היסוד למימרא של רב שמצטט רבא. וראו את מבוכתו של פנחס אלפרט )לעיל, הערה 
 כינורו של דוד והרוח הצפונית על פי משטר הרוחות הארצישראלי. 

 בתורתו של רבא יש להרחיב הרבה, ועוד חזון למועד. על המגמה הכללית להפשטה 25
וכי תימא אין דרך להשתחוות סמוך לרב הם עושין כעבד שנטל פרס  ,הם למזרח משתחוים" רש"י, ד"ה ודלמא: 26

 ."מרבו וחוזר לאחוריו ומשתחוה כשהוא הולך לאחוריו משנטל פרס מתרחק תמיד בהשתחויה
לאנטונינוס בדבר כיוון שקיעת החמה, "כדי ליתן שלום לקונה", ואת שאלתו  עיינו: סנהדרין צא ע"ב, בדברי רבי 27

 של אנטונינוס שם. ועיינו עוד: מדרש תהלים יט, ד; שמות רבה מה, ב.
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מקורותיו של רבי יהושע בן לוי, ואילו רבא נסמך על המימרא  שכן רב אחא בר יעקב מקשה על
 28רבי יהושע בן לוי, שלפיו כיוון התפילה צריך להיות למערב, ואינו מחויב בהסברת מקורותיו.

שני המאמרים שעליהם נשען רבא טעונים ביאור בפני עצמם. מימרת רב עוסקת בעיקר 
כינה במערב'. מן השיבוץ של הדברים בסוגיה ב'רוח צפונית', ומימרת רבי יהושע בן לוי ב'ש

מתברר שיש לדון בכל מקרה שבו נזכרת ה'רוח' לגופו. יש מקרים שבהם רוח היא נשיבת 
האוויר, ויש מקרים שבהם רוח היא אחת מ'רוחות השמים'. ודאי שבהלכת המשנה ופירושה 

לרוח מערבית כאחת  הראשוני בגמרא דובר על רוח נושבת, וברור שרבי יהושע בן לוי התייחס
מארבע רוחות השמים. מאמרו של רב פחות ברור. אמנם הוא משתמש בביטוי 'רוחות מנשבות', 
אולם שילובו של 'בן נץ' לדיון מעורר את המחשבה שגם אם כוונתו לרוחות של ממש, הרי 

  29אקולוגי, הן מופיעות כאן כסמלים רוחניים.-שיותר משהן ממלאות תפקיד מטאורולוגי
 
 

 . רוח צפוניתד

רקע למימרת רב על אופייה של הרוח הצפונית אפשר למצוא כבר במקורות תנאיים. כך, 
לדוגמה, מזהה המכילתא את הרוח הצפונית כרוח שהורידה מן במדבר, ומתוך כך היא מתוארת 

 כרוח הנושאת את העושר בכנפיה:

המדבר, יורד צא וראה, כיצד היה המן יורד לישראל. יוצאה רוח צפונית ומכבדת 
מטר ומכבש הארץ, והטל עולה והרוח מנשבת בו, ועושהו כמין שלחנות של 

 30זהב, והמן יורד עליהם, ומהם היו ישראל נוטלין ואוכלין ...

ייתכן שהדרשן במכילתא סבר שהרוח הצפונית ממלאת תפקיד של רוח טובה הבאה מן הים 
ל, אולם עיצובו של הסיפור המדרשי התיכון בחצי האי סיני, כמו הרוח המערבית בארץ ישרא

 טבעית. -הפנטסטי הופך גם את הרוח הנושבת מן הים מרוח ממשית לרוח על
אפשר להציע רקע אחר לדרשתו של רב אודות העושר הטמון ברוח הצפונית. וזו דרשת 

 הספרי לפסוק השני בשירת האזינו, שחלקה יצוטט להלן בסוגיה:

                                                           
כיון שרבי יהושע בן לוי לא אמר במפורש לאיזה כיוון צריך להתפלל, אפשר היה להסביר שרב אחא בר יעקב  28

ת של רבא על מאמרו. אולם בהמשך הסוגיה מפורש שרבי יהושע בן לוי סובר אינו מקשה עליו אלא על ההסתמכו
 ששכינה במערב.

הוא הדין לסוגיית רוחות השמים במסכת יומא, שבה נטיית עשן המערכה ביום הכפורים מרמזת על איכות  29
חוף הוא על שילוב גבולי בין המעשי לסמלי. "הסיבוב של הרוח בקיץ במישור ה –המשקעים והרוחות של השנה 

ביום הרוח נושבת ממערב, בערב רוח צפונית, בלילה משתנה למזרחית ובבוקר רוח דרומית"  -פי מחוגי השעון 
(. ועיינו עוד בשיעורו של http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3580935,00.html)פרופ' יאיר גולדרייך, 

 מערב', המופיע באתר בית המדרש הווירטואלי של ישיבת הר עציון.-הרב יצחק לוי: 'משמעות כיוון המשכן מזרח
(. 015רבין, עמ' -מכילתא דרבי ישמעאל, בשלח, מסכתא דויסע, פרשה ג, ד"ה ויהי בערב )מהדורת האראוויטץ 30

בשנות הנדודים במדבר: "דתניא, כל  רך הופעתה של הרוח הצפוניתבגמרא ביבמות יש מאמרים סותרים בדבר ד
. מאי טעמא? איבעית אימא משום דנזופים הוו, לא נשבה להם רוח צפוניתאותן ארבעים שנה שהיו ישראל במדבר 

ואי בעית אימא דלא נבדור )שלא יתפזרו( ענני כבוד. אמר רב פפא: הלכך יומא דעיבא ויומא דשותא לא מהלינן 
ולא מסוכרינן ביה. )לכן, ביום מעונן וביום של רוח דרומית, לא מוהלים בו ולא מקיזים בו דם( והאידנא דדשו  ביה

בה רבים? )וכיום, שהתרגלו בכך( 'שומר פתאים ה' ' )תהלים קטז, ו(. תנו רבנן: כל אותן ארבעים שנה שהיו 
שנאמר: 'ויהי בחצי הלילה וה' הכה כל בכור'  .לא היה יום שלא נשבה בו רוח צפונית בחצי הלילהישראל במדבר, 

וגו' )שמות יב, כט(. מאי תלמודא? הא קמ"ל דעת רצון מילתא היא" )מהי הראָיה? למדנו מהפסוק, שעת רצון, 
אפילו פעם אחת, דבר חשוב הוא( )יבמות עב ע"א(. על סמך ההנחה ששעת חצות היא עת רצון ובה מנשבת רוח 

ת של דוד המלך: "אמר רב אחא בר ביזנא אמר רבי שמעון חסידא: כנור היה תלוי צפונית, מתוארת קימת חצו
למעלה ממטתו של דוד, וכיון שהגיע חצות לילה, בא רוח צפונית ונושבת בו ומנגן מאליו, מיד היה עומד ועוסק 

 בתורה עד שעלה עמוד השחר" )ברכות ג ע"ב(.

http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3580935,00.html
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ף כמטר' )דברים לב, ב(, לא כמטר זה שבא מן הדרום שכולו לשדפון וכולו  'יערֹׂ
 לירקון וכולו לקללה, אלא כמטר זה שבא מן המערב שכולו לברכה. 

היה רבי סימיי אומר: מנין שכשם שהעיד בהם משה בישראל שמים וארץ, 
זו רוח  –כך העיד בהם ארבע רוחות השמים. שנאמר: 'יערף כמטר לקחי' 

זו רוח  –לברכה; 'תזל כטל אמרתי' )שם(  מערבית, שהוא ערפו של עולם שכולו
זו רוח  –צפונית, שהיא עושה את הרקיע נקיה כזהב; 'כשעירים עלי דשא' )שם( 
זו רוח  –מזרחית, שמשחרת את הרקיע כשעירים; 'וכרביבים עלי עשב' )שם( 

 31דרומית, שמארגת את הרקיע כרביב.

ייתכן  32ה את פני השמים מעננים.לפי דרשה זו, רוח צפונית קשורה ב'זהב' מפני שהיא מנק
שיש בכך גם תועלת לחקלאות, כי כאשר מיטהרים השמים מענני הגשם, מתאפשר המשך 

 הצמיחה על בסיס רווית הטל.
הגמרא בסוגייתנו אינה מזכירה כלל את המאמרים העוסקים בזיקה הישירה שבין רוחות 

מוד, ומהם עולה שהרוח השמים והצמיחה החקלאית. הם מופיעים בסוגיות מקבילות בתל
על פי המקורות הללו, הסיבה הטבעית ל'זהב'  33הצפונית 'יפה לחטין בשעה שהביאו שליש'.

מה הרוח הצפונית היא הצלחת התבואה, ובעיקר החיטה, שבעת שהיא 'עומדת  שמביאה ע 
בקמותיה' היא גם נראית כזהב, ובכך הדימוי החזותי מצטרף לדימוי הכלכלי. היעדרם של 

כלכלית של -ות אלו מסוגייתנו נובע מכך שהיא מתרחקת מדיון במשמעות החקלאיתמקור
 הרוחות, לעבר כיוונים רוחניים יותר. 

 
 

 34ה. מקומה של שכינה

בעקבות ציטוט המאמר של רבי יהושע בן לוי, פותחת הגמרא בדיון על מקומה של השכינה. 
הסבורים ש"שכינה בכל מקום"  תחילה, היא מלקטת דעות של אמוראים ארצישראליים אחדים,
 ובכך חולקים על דברי רבא הנסמכים על רבי יהושע בן לוי:

ורבי אושעיא סבר: שכינה בכל מקום. דאמר רבי אושעיא: מאי דכתיב: 'אתה 
הוא ה' לבדך אתה עשית את השמים' וגו' )נחמיה ט, ו(? שלוחיך לא כשלוחי 

חזירים שליחותן, אבל בשר ודם. שלוחי בשר ודם ממקום שמשתלחים לשם מ
שלוחיך למקום שמשתלחין משם מחזירין שליחותן, שנאמר: 'התשלח ברקים 

                                                           
 (. 971 ספרי דברים, פיסקא שו )מהדורת פינקלשטיין, עמ' 31
( נאמר שבשנות המדבר לא נשבה רוח צפונית כדי שלא יתפזרו ענני 91ביבמות עב ע"א )הובאה לעיל, הערה  32

 הכבוד. 
הזיהוי של הרוחות כגורמים מטאורולוגיים המשפיעים על החקלאות, מפורט מאוד בהמשך המסכת: "תנו רבנן:  33

ת ברור זרעו חטים... אפילו בלול ורוח צפונית מנשבתו זה שלשה דברים צוה אחיתופל את בניו... ויום טוב של עצר
הוא ברור. אמר ליה רבי אבא לרב אשי, אנן אדרב יצחק בר אבדימי מתנינן לה, דאמר רב יצחק בר אבדימי: מוצאי 

עניים שמחים ובעלי בתים עצבין, מפני  –יום טוב האחרון של חג הכל צופין לעשן המערכה. נטה כלפי צפון 
עניים עצבים ובעלי בתים שמחין, מפני שגשמי שנה  –ה מרובין ופירות מרקיבין; נטה כלפי דרום שגשמי שנ

לעולם  –הכל עצבין. ורמינהי: מזרחית  –הכל שמחין; כלפי מערב  –מועטין ופירות משתמרין; נטה כלפי מזרח 
יתים בשעה שיניצו; ורוח יפה לחטים בשעה שהביאו שליש, וקשה לז –לעולם קשה; רוח צפונית  –יפה; מערבית 

קשה לחטין בשעה שהביאו שליש, ויפה לזיתים בשעה שיניצו. ואמר רב יוסף, ואיתימא מר זוטרא,  –דרומית 
ואיתימא רב נחמן בר יצחק: וסימנך, שלחן בצפון ומנורה בדרום. האי מרבי דידיה והאי מרבי דידיה? לא קשיא, 

 הא לן והא להו" )בבא בתרא קמז ע"א(.
בין  –מקום השכינה וכיוון התפילה : בהרחבה על סוגיה זו, ראו מאמרו של הרב אוריאל עיטם: ת העורךהער 34

 , המתפרסם בקובץ זה.הלכה לרעיון
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'יבואו ויאמרו' לא נאמר, אלא 'וילכו  35וילכו ויאמרו לך הננו' )איוב לח, לה(.
 ויאמרו'. מלמד שהשכינה בכל מקום. 

ואף רבי ישמעאל סבר שכינה בכל מקום. דתנא דבי רבי ישמעאל: מנין 
בכל מקום שנאמר: 'הנה המלאך הדובר בי יוצא ומלאך אחר יוצא  ששכינה

לקראתו' )זכריה ב, ז(. 'אחריו' לא נאמר אלא 'לקראתו', מלמד ששכינה בכל 
  36מקום.

ואף רב ששת סבר שכינה בכל מקום. דאמר ליה רב ששת לשמעיה: לכל 
ה רוחתא אוקמן לבר ממזרח, ולאו משום דלית ביה שכינה אלא משום דמורו ב

  37מיני.
 אויר יה.  38ורבי אבהו אמר: שכינה במערב. דאמר רבי אבהו: מאי אוריה?

-המחלוקת בדבר מיקומה של השכינה, מערבת בין שיקולים אסטרונומיים לשיקולים רוחניים
סמליים. בבואנו להסביר את הדיון הזה, צריך להיזהר משני קטבים בעייתיים. אי -רעיוניים

ת השכינה כדבר חומרי לחלוטין, שהרי אפילו לגרמי השמים שאנו אפשר לפרש שחז"ל תפסו א
רואים בהם חומר גמור, הם ייחסו תכונות 'מלאֲכיות'. מצד שני, לא נכון יהיה לטעון שהדיון 

אסטרונומי, שהרי אפילו בעולמו של הרמב"ם הרציונליסט ושולל -משולל כל הקשר ריאלי
עם תיאור מטאפיזי, וה'גלגלים' הסובבים את ההגשמה החריף, התיאור האסטרונומי מעורבב 

                                                           
כַסֶךָ. -איוב לח, לג 35 ם תְּ עַת מַי  פְּ ש  לֶךָ וְּ ים לָעָב קוֹׂ טָרוֹׂ בָאָרֶץ. הֲתָר  שְּ ים מ  ם תָש  ם א  ת שָמָי  תָ חֻקּוֹׂ שַלַח לה: "הֲיָדַעְּ הַתְּ

נ נוּ". הפסוקים באיוב, בתוך פרק הופעת גדולת ה', אינם ציטוט סתמי ואקראי. יש  ךָ ה  רוּ לְּ אמְּ יֹׂ כוּ וְּ י ל  ים וְּ רָק  בְּ
 בהפניה של הגמרא לפרק באיוב קריאה לעיון בפרק זה, המתאר תופעות מטאורולוגיות המעסיקות את הסוגיה.

ינַ -זכריה ב, א 36 לֶה י: "וָאֶשָא אֶת ע  לַי א  אמֶר א  לֶה וַיֹׂ י מָה א  ר ב  ב  אָךְ הַדֹׂ מַר אֶל הַמַלְּ ת. וָאֹׂ רָנוֹׂ בַע קְּ נ ה אַרְּ ה  רֶא וְּ י וָא 
לֶה  מַר מָה א  ים. וָאֹׂ בָעָה חָרָש  י ה' אַרְּ נ  א  ם. וַיַרְּ ירוּשָלָ  ל ו  רָא  שְּ הוּדָה אֶת י  ת אֲשֶר ז רוּ אֶת יְּ רָנוֹׂ ת וַיֹׂ הַקְּּ ים לַעֲשוֹׂ אמֶר בָא 
יַד תָם לְּ יד אֹׂ הַחֲר  לֶה לְּ אוּ א  אשוֹׂ וַיָבֹׂ יש לֹא נָשָא רֹׂ י א  פ  הוּדָה כְּ ת אֲשֶר ז רוּ אֶת יְּ רָנוֹׂ לֶה הַקְּּ ר א  ם ל אמֹׂ י  ת הַגוֹׂ נוֹׂ ת אֶת קַרְּ וֹׂ

יָד יש וּבְּ נ ה א  ה  רֶא וְּ ינַי וָא  תָהּ. וָאֶשָא ע  זָרוֹׂ הוּדָה לְּ ים קֶרֶן אֶל אֶרֶץ יְּ א  שְּ לַי הַנֹׂ אמֶר א  ךְ וַיֹׂ ל  מַר אָנָה אַתָה הֹׂ דָה. וָאֹׂ וֹׂ חֶבֶל מ 
אָךְ אַח   א וּמַלְּ צ  י יֹׂ ר ב  ב  אָךְ הַדֹׂ נ ה הַמַלְּ ה  כָהּ. וְּ כַמָה אָרְּ בָהּ וְּ ת כַמָה רָחְּ אוֹׂ רְּ ם ל  רוּשָלַ  ד אֶת יְּ לָו לָמֹׂ אמֶר א  . וַיֹׂ רָאתוֹׂ קְּ א ל  צ  ר יֹׂ

ר אֶל הַנַעַר הַלָז ל   םרֻץ דַב  רוּשָלַ  ב יְּ ש  ת ת  רָזוֹׂ ר פְּ יב  אמֹׂ ש סָב  מַת א  אֻם ה' חוֹׂ יֶה לָהּ נְּ י אֶהְּ כָהּ. וַאֲנ  תוֹׂ מָה בְּ ה  ב אָדָם וּבְּ רֹׂ מ 
י אֶתְּ  ת  רַשְּ ם פ  ת הַשָמַי  בַע רוּחוֹׂ אַרְּ י כְּ אֻם ה' כ  ן נְּ אֶרֶץ צָפוֹׂ נסֻוּ מ  י וְּ י הוֹׂ כָהּ. הוֹׂ תוֹׂ יֶה בְּ ד אֶהְּ כָבוֹׂ אֻם כֶםוּלְּ ה' ". ההפניה  נְּ

לפרק בזכריה אינה מקרית, שהרי הנבואה עוסקת בפירוט ברוחות השמים, ב'זריית' יהודה ובפריצת גבולות 
ירושלים לכל רוחותיה. זכריה הוא גם בעל הנבואה על 'רוחות השמים' בפרק ו, שבה יוצאות רוחות השמים 

 "מהתיצב על אדון כל הארץ" )זכריה ו, ה(.
לה הוראתו של רב ששת, שאין להתפלל למזרח ממש. אולם כיוון הרוחות שעל פיו פסק התקב בפסק הרמ"א 37

השולחן ערוך אינו רוחות העולם של הסוגיה, אלא כהוראת הגמרא בברכות ל ע"ב, להתפלל לכיוון ארץ ישראל, 
וח משאר ירושלים והמקדש, כדברי שלמה המלך בתפילתו עם חנוכת המקדש )מלכים א', פרק ח(: "אם מתפלל לר

רוחות, יצדד פניו לצד ארץ ישראל אם הוא בחוץ לארץ; ולירושלים, אם הוא בארץ ישראל; ולמקדש, אם הוא 
בירושלים. הגה: ואנו שמחזירין פנינו למזרח, מפני שאנו יושבים במערבה של ארץ ישראל, ונמצא פנינו לארץ 

חת השמש ממש, כי זהו דרך המינים, רק מכוונים ישראל )טור וסמ"ג(. אין עושין מקום הארון וצד התפלה נגד זרי
נגד אמצע היום )הגהות אלפסי החדשים(. ומי שרוצה לקיים אמרם: הרוצה להעשיר יצפין או להחכים ידרים, מכל 

)אורח חיים  ערוך השולחן, אורח חיים צד, ב(. ועיינו בדיון הארוך של בעל שולחן ערוךמקום יצדד פניו למזרח" )
  כיווני בתי הכנסת באירופה המערבית והמזרחית. ט( בדבר-צד, ד

רש"י, ד"ה אוריה: "אני שמעתי, כך קורין למערב בלשון פרסי. ולי נראה שכך קורין למזרח בלשון לע"ז, והיינו  38
רש"י מכיר מסביבתו האירופית את הביטוי  דקאמר 'אויר יה', שהשכינה במערב ופניו למזרח נמצא המזרח אוירו".

ומשמעותו מזרח. כמובן, בתלמוד הבבלי סבירה יותר האטימולוגיה  oriens, שמקורו במילה הלטינית 'אוריינט'
, ערך 'אוריה'(. שאלה ערוך השלםהפרסית, שמשמעה אכן מערב, כשמועה שרש"י מביא בהתחלה )וכן הובא ב

פרסית, ושאלה זו היא מעניינת היא, האם רבי אבהו, האמורא הארצישראלי, דרש את האטימולוגיה הלטינית או ה
 מצדיקה את ההתלבטות של רש"י. 
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העולם, הם מצד אחד נושאי גרמי השמיים, ומצד שני הם מקושרים ל'שכל הפועל' ומיקומם 
 39מעיד על רמת הקרבה אליו.

 
 

 ו. אסטרונומיה רוחנית

בפסקאות הבאות של הסוגיה מעורבת גישה מטאורולוגית עם גישה אסטרונומית. מבחינה 
 ביר רב יהודה את מערכת הרוחות כך:מטאורולוגית, מס

זו רוח  40אמר רב יהודה: מאי דכתיב, 'יערוף כמטר לקחי' )דברים לב, ב(?
'תזל כטל אמרתי' )שם(, זו רוח צפונית  41מערבית שבאה מערפו של עולם;

 42שמזלת את הזהב, וכן הוא אומר: 'הזלים זהב מכיס' )ישעיהו מו, ו(;
זו רוח מזרחית שמסערת את כל העולם 'כשעירים עלי דשא' )דברים שם(, 

כשעיר; 'וכרביבים עלי עשב' )שם(, זו רוח דרומית שהיא מעלה רביבים ומגדלת 
 עשבים. 

בשונה מן הסוגיה ה'חקלאית' בפרק האחרון של בבא בתרא, ובפרק הראשון של מסכת יומא, 
כותיהן על הגמרא כאן אינה מפתחת את המשמעויות המטאורולוגיות של הרוחות הללו והשל

החקלאות, אלא היא מביאה ברייתא, שבה מתארים התנאים את תבנית רוחות השמים, במובן 
 של כיווני העולם, לפי תנועת השמש בכיפת השמים. 

תניא, רבי אליעזר אומר: עולם לאכסדרה הוא דומה, ורוח צפונית אינה 
למעלה מסובבת, וכיון שהגיעה חמה אצל קרן מערבית צפונית, נכפפת ועולה 

מן הרקיע. ורבי יהושע אומר: עולם לקובה הוא דומה, ורוח צפונית מסובבת, 
וכיון שחמה מגעת לקרן מערבית צפונית מקפת וחוזרת אחורי כיפה, שנאמר: 

'הולך אל דרום', ביום;  43'הולך אל דרום וסובב אל צפון' וגו' )קהלת א, ו(.
על סביבותיו שב הרוח' 'וסובב אל צפון', בלילה; 'סובב סובב הולך הרוח ו

 )שם(, אלו פני מזרח ופני מערב, שפעמים מסבבתן ופעמים מהלכתן. 

                                                           
ט. סוגיה זו רחבה מני ים, ולא ניתן להרחיב בה כאן. בשאלות -, הלכות יסודי התורה, ג, אמשנה תורה 39

 , שוקן, ירושלים ותל אביב תשס"ד.להים: הלכה ואגדה-צלם אמתודולוגיות דומות עוסק יאיר לורברבוים, בספרו: 
י כ  -דברים לב, א 40 רָת  מְּ זַל כַטַל א  י ת  ח  קְּ ף כַמָטָר ל  י. יַעֲרֹׂ י פ  ר  מְּ מַע הָאָרֶץ א  שְּ ת  רָה וְּ ם וַאֲדַב  ינוּ הַשָמַי  ם ב: "הַאֲז  יר  ע  שְּ

שֶב". י ע  ים עֲל  יב  ב  רְּ כ  י דֶשֶא וְּ  עֲל 
ר בלא הם, כך אי רש"י ד"ה יערוף כמטר לקחי: "משה רבינו דימה את התורה לארבע רוחות, כשם שאי אפש 41

אפשר לעולם בלא תורה". ד"ה מערפו של עולם: "אני שמעתי מחזקו של עולם, על שם שהשכינה במערב ס"ל. 
ואני אומר מאחוריו של עולם, שהמערב קרוי אחור, שנאמר: 'הן קדם אֶהֱלֹך ואיננו ואחור ולא אבין' וגו' )איוב כג, 

 ח(".
יוּנ  -ישעיהו מו, ה 42 דַמְּ י תְּ מ  ף יא: "לְּ ר  רוּ צוֹׂ כְּ שְּ לוּ י  קֹׂ שְּ כֶסֶף בַקָּנֶה י  יס וְּ כ  ים זָהָב מ  מֶה. הַזָל  דְּ נ  י וְּ לוּנ  ש  תַמְּ ווּ וְּ תַשְּ י וְּ

אֶפֶס  ים וְּ ד אֱלֹה  ין עוֹׂ א  ל וְּ י א  כ  י אָנֹׂ לָם כ  עוֹׂ ת מ  אשֹׂנוֹׂ רוּ ר  כְּ תַחֲווּ. ... ז  שְּ דוּ אַף י  גְּ סְּ ל י  הוּ א  יַעֲש  ידוְּ י. מַג  נ  ית  כָמוֹׂ אש  ר  מ 
חָק א   אֶרֶץ מֶרְּ ט מ  רָח עַי  זְּ מ  א מ  ר  י אֶעֱשֶה. קֹׂ צ  כָל חֶפְּ י תָקוּם וְּ ר עֲצָת  מ  קֶּדֶם אֲשֶר לֹא נַעֲשוּ אֹׂ ית וּמ  י אַף אַחֲר  יש עֲצָת 

י אַף אֶעֱשֶנָה". ההפניה לפרק בישעיהו, מכוונת לעיון בנבואה העו ת  יאֶנָה יָצַרְּ י אַף אֲב  ת  בַרְּ סקת בשליטתו של ד 
הקב"ה בכל היקום, אך המלים "הזלים זהב מכיס" אינן מתייחסות כלל לרוחות, והן מתקשרות רק ל"תזל כטל 

 אמרתי". הרוח הצפונית, לפי דרשה זו, היא שמסבבת את הטל, והיא מועילה לתבואה ולפירות. 
מ-קהלת א, ה 43 קוֹׂ אֶל מְּ זָרַח הַשֶמֶש וּבָא הַשָמֶש וְּ ב ו: "וְּ ב  ן סוֹׂ ב אֶל צָפוֹׂ ב  סוֹׂ ם וְּ ךְ אֶל דָרוֹׂ ל  חַ הוּא שָם. הוֹׂ ר  ף זוֹׂ א  וֹׂ שוֹׂ

תָיו שָב הָרוּחַ". פסוקים אלו מתארים את המחזוריות הקבועה של הבריאה. ההפניה  יבֹׂ ב  עַל סְּ ךְ הָרוּחַ וְּ ל  ב הוֹׂ ב  סֹׂ
טבעי, בעל יכולת השינוי -העל אליהם מורה על הממד המחזורי הקבוע של הבריאה, ונוטלת מן הרוחות את הממד

והתגובה. שיבוצן של הרוחות במערכת אסטרונומית מחזורית, נוטל מהן את עצמתן המיתולוגית והופך אותן לכוח 
 טבע שגרתי הנתון בשליטתו הקבועה של סדר העולם. 
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המאמר הבא של הגמרא משלב את שתי התפיסות, המטאורולוגית והאסטרונומית, למערכת 
 אחת:

א סופה' )איוב לז, ט(, זו  44הוא היה אומר: אתאן לרבי אליעזר: 'מן החדר תבֹׂ
)שם(, זו רוח צפונית; 'מנשמת אל יתן קרח' )שם, רוח דרומית; 'וממזרים קרה' 

  45י(, זו רוח מערבית; 'ורחב מים במוצק' )שם(, זו רוח מזרחית.

ה'הוא היה אומר' מסביר את הקשר שבין תנועת השמש ותבנית העולם לבין משטר הרוחות. 
רוחות הדופן הצפונית היא דופן פרוצה ולכן מגיעה משם רוח קרה. כל ה 46כפי שמסביר רש"י,

המופיעות במאמר זה הן רוחות החורף, שכן יש בהן סופה וקרה וקרח, ומן הסתם גם הרוח 
המזרחית המתוארת מביאה עמה גשמים. מסתבר, שמאמר זה מקביל למאמרו של רב יהודה 
שקדם לדברי התנאים, אלא שרב יהודה עסק ברוחות הנוחות, שבין האביב לסתיו, ואילו ה'הוא 

 לרוחות החורף. כך מסבירה הגמרא את ההבדל בין שני המאמרים: היה אומר' מתייחס

והאמר מר: רוח דרומית מעלה רביבים ומגדלת עשבים. לא קשיא, הא דאתיא 
 מטרא בניחותא, הא בשפיכותא. 

אלו גשמים עזים  –אלו גשמים נוחים, בתקופה הנוחה של השנה, וב'שפיכותא'  –בניחותא 
 החורף הקשה. יותר, ואפשר שהם יורדים בזמן 

שלושת המאמרים הבאים מיישבים את הפער שבין המאמרים המשבחים את הרוח הדרומית 
  לבין אלו המשבחים את הרוח הצפונית:

זו רוח צפונית  47אמר רב חסדא: מאי דכתיב: 'מצפון זהב יאתה' )איוב לז, כב(?
 שמזלת את הזהב, וכן הוא אומר: 'הזלים זהב מכיס' )ישעיהו מו, ו(. 

אמר רפרם בר פפא אמר רב חסדא: מיום שחרב בית המקדש לא הוגשמה 
רוח דרומית, שנאמר: 'ויגזור על ימין ורעב ויאכל על שמאל ולא שבעו' )ישעיהו 

  48ט, יט(, וכתיב: 'צפון וימין אתה בראתם' )שם(.

                                                           
 ד"ה אתאן לר' אליעזר: "שאמר לאכסדרה דומה". רש"י 44
י לַשֶלֶג יֹׂ -איוב לז, ו 45 י יא: "כ  ש  ם לָדַעַת כָל אַנְּ תוֹׂ יַד כָל אָדָם יַחְּ . בְּ ת עֻזוֹׂ רוֹׂ טְּ גֶשֶם מ  גֶשֶם מָטָר וְּ א אָרֶץ וְּ אמַר הֱו 

מַ  שְּ נ  ים קָרָה. מ  זָר  מְּ א סוּפָה וּמ  ן הַחֶדֶר תָבוֹׂ ן. מ  כֹׂ שְּ תֶיהָ ת  נֹׂ עוֹׂ מְּ מוֹׂ אָרֶב וּב  א חַיָה בְּ הוּ. וַתָבֹׂ רֹׂ מַעֲש  תֶן קָרַח וְּ ל י  ם ת א  חַב מַי 
". פסוקים אלה עוסקים באקלים החורפי. גם כאן, כבפרקי הרוחות  רוֹׂ יץ עֲנַן אוֹׂ יחַ עָב יָפ  ר  י יַטְּ ר  מוּצָק. אַף בְּ בְּ

 ל האחד. -האחרים, מושם דגש על כך שכל תופעות האקלים הן בידיו של הא
 רש"י, ד"ה וממזרים קרה זו רוח צפונית: "שהדופן מוזרת ופרוצה". 46
ר עֲנָנו. -ב לז, ידאיו 47 יעַ אוֹׂ פ  הוֹׂ יהֶם וְּ הַּ עֲל  שוּם אֱלוֹׂ דַע בְּ ל. הֲת  ת א  אוֹׂ לְּ פְּ נ ן נ  בוֹׂ תְּ ה  ד וְּ ב עֲמֹׂ יוֹׂ את א  ינָה זֹׂ דַע כב: "הַאֲז  הֲת 

יעַ ע   ק  ם. תַרְּ דָרוֹׂ ט אֶרֶץ מ  ק  הַשְּ ים בְּ גָדֶיךָ חַמ  ים. אֲשֶר בְּ ע  ים ד  מ  ת תְּ אוֹׂ לְּ פְּ י עָב מ  ש  לְּ פְּ י עַל מ  א  רְּ ים כ  ים חֲזָק  חָק  שְּ מוֹׂ ל 
בֻלָע י יְּ יש כ  ם אָמַר א  ר א  י אֲדַב  סֻפַר לוֹׂ כ  שֶךְ. הַיְּ נ י חֹׂ פְּ ךְ מ  אמַר לוֹׂ לֹא נַעֲרֹׂ נוּ מַה נֹׂ יע  ד  יר מוּצָק. הוֹׂ ר בָה  . עַתָה לֹא רָאוּ אוֹׂ

ן זָהָ  צָפוֹׂ ם. מ  טַהֲר  רָה וַתְּ רוּחַ עָבְּ ים וְּ חָק  ד". פסוקים אלה משתמשים בדימויים הוּא בַשְּ רָא הוֹׂ הַּ נוֹׂ ב יֶאֱתֶה עַל אֱלוֹׂ
מתחום המטאורולוגיה, והציטוט של חלק הפסוק "מצפון זהב יאתה" אינו מספיק כדי להבין את ההקשר הכללי. 

ל על סדרי השמים כולם: החום הנושב מן הדרום, השחקים, האור -העיון ברצף הפסוקים מצביע על השגחת הא
מביאה את ה'זהב'. על הסתירה הנראית בין  –על פי הסמיכות  –ושך, וכן הרוח, שגם מחממת, גם מטהרת, וגם והח

החום של הרוח הדרומית המחממת את הבגדים, לבין 'רוח קדים חרישית' שבספר יונה, דנו האמוראים במסכת 
 גיטין לא ע"ב. 

אָ-ישעיהו ט, יא 48 ים מ  ת  שְּ ל  קֶּדֶם וּפְּ טוּיָה. כ: "אֲרָם מ  ד יָדוֹׂ נְּ עוֹׂ את לֹא שָב אַפוֹׂ וְּ כָל זֹׂ כָל פֶה בְּ ל בְּ רָא  שְּ לוּ אֶת י  אכְּ ר וַיֹׂ חוֹׂ
גְּ  כוּ ג אוּת עָשָן. וַי  אַבְּ תְּ י הַיַעַר וַי  כ  בְּ ס  צַת בְּ אכ ל וַת  ת תֹׂ יר וָשַי  עָה שָמ  שְּ ש ר  י בָעֲרָה כָא  אכַל עַ ...כ  ב וַיֹׂ רָע  ין וְּ ר עַל יָמ  ל זֹׂ

מָה עַל דָו ה  נַשֶה יַחְּ ם אֶת מְּ רַי  אֶפְּ ם וְּ רַי  נַשֶה אֶת אֶפְּ לוּ. מְּ אכ  עוֹׂ יֹׂ רֹׂ שַר זְּ יש בְּ עוּ א  לֹא שָב  אול וְּ מֹׂ את לֹא שָב  שְּ כָל זֹׂ הוּדָה בְּ יְּ
טוּיָה". ד יָדוֹׂ נְּ עוֹׂ  אַפוֹׂ וְּ

א גַלָיו -תהלים פט, י שוֹׂ ג אוּת הַיָם בְּ ל בְּ ש  תָ יד: "אַתָה מוֹׂ זַרְּ ךָ פ  עַ עֻזְּ רוֹׂ זְּ אתָ כֶחָלָל רָהַב ב  כ  ם. אַתָה ד  ח  שַבְּ אַתָה תְּ
מ חֶרְּ ר וְּ רָאתָם תָבוֹׂ ין אַתָה בְּ יָמ  ן וְּ תָם. צָפוֹׂ סַדְּ לֹאָהּ אַתָה יְּ ל וּמְּ ב  ךָ אָרֶץ ת  ם אַף לְּ ךָ שָמַי  בֶיךָ. לְּ יְּ עַ אוֹׂ רוֹׂ ךָ זְּ רַנ נוּ. לְּ ךָ יְּ מְּ ש  ן בְּ וֹׂ



 25|  ורוחות ריחות על

 

ואמר רפרם בר פפא אמר רב חסדא: מיום שחרב בית המקדש אין הגשמים 
 49שנאמר: 'יפתח ה' לך את אוצרו הטוב' )דברים כח, יב(.יורדין מאוצר טוב, 

בזמן שישראל עושין רצונו של מקום וישראל שרויין על אדמתם, גשמים יורדין 
מאוצר טוב. בזמן שאין ישראל שרויין על אדמתם, אין גשמים יורדין מאוצר 

 טוב. 

ריו. ההנחה הפתרון לפער בין שני המאמרים הוא בהקשר ההיסטורי, קודם החורבן ואח
שהחורבן גרם לשינוי בסדר האקלים, מתאימה למאמרים רבים אחרים של חז"ל המתארים 

שוב חוזרים אמוראי בבל  50ירידה באיכות הפירות והיבולים בארץ ישראל בעקבות החורבן.
וכורכים את שאלות האקלים בשאלות רוחניות, אולם מכיוון חדש. לא עוד זיהוי של רוחות 

ת מטאפיזיות, אלא השפעה של תהליכים היסטוריים על המטאפיזיקה, ומכאן השמים עם תופעו
טבעית של -על רוחות השמים ועל האקלים. יש לתת את הדעת לכך שגם התפיסה העל –

 51הרוחות, אינה מעניקה להן כוח עצמאי כפי שמצוי במיתולוגיה של עמים אחרים בני התקופה.
 52אינסופי של בורא העולם ומקיימו.אדרבה, האגדה מכפיפה את הרוחות לכוחו ה

הסוגיה כורכת יחדיו שלושה עניינים: כיווני הרוחות הקשורים לתנועת גרמי השמים 
האסטרונומיים, כיווני הרוחות המנשבות והשפעתן על האקלים והמשקעים, והמטאורולוגיה 

י אליעזר ברייתת רב 53ה'רוחנית' התולה את מקורות המשקעים במצבו ה'רוחני' של עם ישראל.
שייכת לסוג הראשון; דרשת רב יהודה, קושיית ה'אמר מר' ומימרת רב חסדא שייכות לסוג 
השני; ואילו מאמריו של רפרם בר פפא משתייכים לסוג השלישי. גם העובדה הזאת מצטרפת 

-הריאלי אל המישור הרוחני-לתיאור התהליך ההיסטורי של הסוגיה, הנעה מהמישור הארצי
  הערכי.
 
 

 כיווני התפילהז. 

בעקבות הדיון על רוחות השמים וכיווני התפילה, מביאה הגמרא שני מאמרים בעניין כיוון 
התפילה ובהם חידוש מפתיע: כיוון התפילה אינו לכיוון השכינה, אלא לכיוון הרוחות, בשל 

 התועלת שניתן להפיק מהן:

                                                                                                                                              
בוּ ם גְּ ינֶךָ". בעזרת פסוקים אלה מוצגת מערכת כיווני השמים מנקודת המבט של המתבונן ע  מ  ךָ תָרוּם יְּ ז יָדְּ רָה תָעֹׂ

בארץ ישראל בעמדו ופניו למזרח. המזרח לפנים, קדימה; המערב מאחור; הדרום מימינו; והצפון משמאלו. 
ני שהמגמה המוסכמת בה היא לפסול את סוגייתנו אינה מרחיבה בזיהוי רוחות השמים עם צדדים אלו, אולי מפ

  העמידה לתפילה לכיוון מזרח.
ת כָל מַעֲש   49 ךְ א  בָר  תוֹׂ וּלְּ ע  ךָ בְּ צְּ טַר אַרְּ ת מְּ ם לָת  ב אֶת הַשָמַי  צָרוֹׂ הַטוֹׂ ךָ אֶת אוֹׂ תַח ה' לְּ פְּ יתָ דברים כח, יב: "י  ו  לְּ ה  ה יָדֶךָ וְּ

וֶה". הפסו לְּ אַתָה לֹא ת  ים וְּ ם רַב  י  ק כורך את מוצא הגשמים ב'אוצר טוב', ומתנה אותם בקיום המצוות וב'צד' גוֹׂ
 הברכה שבמעמד הברית. מכך נובע על דרך השלילה ההעדר של ה'אוצר הטוב' בעת התוכחה. 

 עיינו: אבות דרבי נתן, נוסח ב, פרק ה, ד"ה ועל העבודה; סוטה מח ע"א.  50
, המופיע בקישור זה: Encyclopedia Mythica-, בDr Alena Trckova-Flamee)על פי מאמרה של:  51

http://www.pantheon.org/articles/g/gods_of_the_winds.html.) 
משמעותית יחסית לכוחו של -מגמה המצמצמת את חשיבותן של הרוחות, ומעמידה אותן בדרגה שווה ובלתי 52

שראל הקב"ה, מצויה במדרש תנאים לדברים לג, ב: " 'ויאמר ה' מסיני בא', מלמד כשנגלה הקב"ה ליתן תורה לי
לא נגלה להם מרוח אחת אלא מארבע רוחות, שנאמר: 'ה' מסיני בא', זו רוח צפונית; 'וזרח משעיר למו', זו רוח 

 זו רוח מערבית".  מזרחית; 'הופיע מהר פארן', זו רוח דרומית; 'ואתה מרבבת קדש',
ורה היה זה ביטוי רגיל יש להדגיש שבסוגיה כלל לא מופיע 'רוח' במובן של נפש האדם, אף על פי שכבר בת 53

להים' )בראשית א, ב( או 'רוח חיים' )בראשית ו, יז( אינם נזכרים -לנפשו או נשמתו של האדם. הצירופים 'רוח א
 בסוגיה וגם אינם תופסים בה מקום, אף לא במרומז. 

http://www.pantheon.org/articles/g/gods_of_the_winds.html
http://www.pantheon.org/articles/g/gods_of_the_winds.html
http://www.pantheon.org/articles/g/gods_of_the_winds.html
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שלחן בצפון אמר רבי יצחק: הרוצה שיחכים ידרים ושיעשיר יצפין, וסימניך: 
  54ומנורה בדרום.

ורבי יהושע בן לוי אמר: לעולם ידרים שמתוך שמתחכם מתעשר, שנאמר: 
'אורך ימים בימינה בשמאלה עושר וכבוד' )משלי ג, טז(. והא רבי יהושע בן לוי 

 אמר: שכינה במערב? דמצדד אצדודי. 

ופקת ממנה, שני החכמים מסכימים לכך שלכיוון התפילה יש משמעות לגבי התועלת המ
החכמה בדרום והמנורה בצפון. אלא שהם חולקים במידה מסוימת בדבר התועלת הרצויה. 
בעוד שרבי יצחק מאפשר בחירה למתפלל, רבי יהושע בן לוי ממליץ על תפילה לדרום, לכיוון 

יש לדייק, שהסיבה לכך שתפילה לצפון או  55החכמה, בהנחה שמתוך כך יבוא גם העושר.
עניין העושר והחכמה, אינה נובעת ממיקומם של השולחן והמנורה במקדש. לדרום מועילה ל

אלו הם רק סימנים לדבר. הסיבה היא כווני הרוחות. כפי שהוסבר לעיל, הרוח הצפונית נושאת 
בכנפיה זהב, ואילו הרוח הדרומית מועילה לזיתים, שמהם מפיקים את השמן, המסמל את 

  56החכמה.

י: כגון אתון דיתביתו בצפונה דארץ ישראל אדרימו אמר ליה רבי חנינא לרב אש
אדרומי. ומנא לן דבבל לצפונה דארץ ישראל קיימא? דכתיב: 'מצפון תפָתח 

 הרעה על כל יושבי הארץ' )ירמיהו א, יד(. 

ההדרכה לתושבי בבל להתפלל לכיוון ארץ ישראל, מקורה בתפילת שלמה בעת חנוכת 
מלכים א' ח, מח; דברי הימים ב' ו, לח(. בעקבות המקדש: "והתפללו אליך דרך ארצם" )

מקובל  57תפילת שלמה, ומאמר חכמים שיש לפנות לכיוון ארץ ישראל וירושלים בתפילה,
לומר, שכיוון התפילה הוא לירושלים. אולם מן הגמרא רואים שיש שלשה כיוונים אפשריים: 

השכינה מצויה, והוא תלוי  למקום שבו –לירושלים, בלי תלות ברוחות השמים; השני  –האחד 
בשאלה היכן הוא מקומה של שכינה. מי שאומר ששכינה במערב יגביל את כיוון התפילה 
למערב בלבד, ואילו מי שסבר ששכינה בכל מקום אינו מגביל את כיוון התפילה, למעט למזרח, 
 מפני שלשם מכוונים המינים; הכיוון השלישי קשור למשמעות של רוחות השמים, הצפון
מעשיר והדרום מחכים. מובן שאין לפרש שהתפילה נישאת אל הרוחות, חלילה מלומר כן, אלא 

  58שהרוחות מסייעות לכוון את הלב והמחשבה בתפילה.
הבחירה בפסוק "מצפון תפתח הרעה", כראיה לכך שבבל נמצאת מצפונה של ארץ ישראל, 

 59מזרחה של ארץ ישראל,מחייבת תשומת לב מיוחדת. המתבונן במפה יראה שבבל נמצאת ב
אלא שההגעה מבבל לארץ ישראל אינה נוחה דרך המדבר המפריד ביניהן, ולכן הדרך בין 
הארצות עוברת בסוריה ומגיעה לארץ ישראל מצפונה. הרעה הבבלית אכן נפתחת מצפון, אף 

                                                           
 מופיע גם בסוגיית כיוון עשן המערכה, ראו: יומא כא ע"ב; בבא בתרא קמז ע"א. 54
יג; דברי -ר את העדפתו של שלמה המלך בחלומו בגבעון לבקש חכמה ולא עושר )מלכים א' ג, טהרעיון מזכי 55

 יב(, ואת הפסוק: "כי בצל החכמה בצל הכסף ויתרון דעת החכמה תחיה בעליה" )משלי ז, יב(.-הימים ב' א, י
 .90בבא בתרא קמז ע"א, וכמובא לעיל, הערה  56
כנגד ארץ ישראל... היה עומד בארץ ישראל, יכוין את לבו כנגד "היה עומד בחוץ לארץ, יכוין את לבו  57

ירושלים... היה עומד בירושלים, יכוין את לבו כנגד בית המקדש..." )ברכות ל ע"ב(. הפתרון ההלכתי המעשי 
למחלוקת בין הדרישה להתפלל לכיוון ירושלים לבין כיוון לפי הרוחות, הוא בדרך של שילוב שני הכיוונים: 

 (.94, אורח חיים, צד, ב, ובנושאי הכלים שם )וראו לעיל, הערה שולחן ערוךובית יוסף פניו'. עיינו ב'לצדד 
עצם העובדה שניתנת לגיטימציה לתפילה המכוונת לחכמה ולעושר אינה חידוש, שהרי תוכן תפילת העמידה  58

 של ימות החול מכיל בקשות על החכמה ועל הפרנסה. 
'במערבא', המתייחס לארץ ישראל. כלומר, ארץ ישראל נמצאת מערבית לבבל, ולא  וכמשמעות הביטוי הבבלי: 59

 דרומית לה.
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על פי שבבל אינה בצפון, ולכן נזקקים לפסוק זה. הבחירה בפסוק מכילה כמובן רמז נוסף, 
צריכים  –הבבליים יושבי הגולה  –רבי חנינא הארצישראלי מטיח ברב אשי הבבלי: אתם ש

להתפלל לכיוון ארץ ישראל, מפני שארץ ישראל היא 'הארץ הטובה', ובבל היא כמובן היפוכה 
של הטובה הזאת. כיון שפתחנו בערכים האסתטיים של העיר דווקא בארץ ישראל, אנו חותמים 

 של ארץ ישראל גם בתחום התפילה. גם במעלתה ומרכזיותה
 
 

 ח. סיכום

ך בדרך שהתוותה לו סוגיית הרוחות בבבא בתרא, בין שלל המקורות התנאיים  המהל 
והאמוראיים, ימצא את עצמו מתחיל בשאלה היכן למקם את אזור בתי המלאכה והתעשייה 

דרך הילוכו  ובית הקברות של העיר, וחותם בשאלה מהו הכיוון הראוי להתפלל אליו, כאשר
הוא פוגש היבטים שונים של הרוח: החל מהרוח המנשבת בסביבות העיר, דרך הרוחות 
המעצבות את האקלים ואת המשקעים, עבור לרוחות השמים ולתבנית האסטרונומית של הילוך 

טבעיים המשפיעים על העולם -'צבא השמים', ומשם למקומה של השכינה ולכוחות רוחניים על
 ועל האדם. 
ר לקרוא את הסוגיה בקריאה תהליכית, מתפתחת, גם בסדר התקדמות הדיון וגם אפש

-בכרונולוגיה של המקורות, ולהצביע על כיוון מגמתי של הפניית המבט מן הטבעי אל העל
טבעי. הפניה זו יכולה להיות מוסברת בתהליכים גיאוגרפיים והיסטוריים הקשורים לעזיבת ארץ 

לכיוון הגלות, שבה כבר אין התאמה בין הטבעי להלכתי, ולכן  ישראל והפן הריאלי של ההלכה
טבעי שאינו תלוי בריאליה -ממירים את הפרשנות של ההלכה מן המישור הטבעי למישור על

כלל. אפשר ורצוי לקרוא את הסוגיה בקריאה אחדותית, 'מונותיאסטית', המבקשת להשוות 
יה והמטאורולוגיה, האקולוגיה ולקשר את כל מישורי הקיום של המציאות: האסטרונומ

והחקלאות, התפילה והשכינה, דור המדבר ויושבי הארץ, האיסטניסיות הריחנית וההשראה 
  הרוחנית.




